§. 4. Cum igitur superficies plana $= b b$ impetum fluvii excipiat, eiusque vis proportionalis sit quadrato celeritatis relatiuae, qua aqua superficiem ferit, evidens est, si superficies $b b$ quiesceret, tum fluvium in eam incurrere celeritate sua $= c$. At vero ipsae palmulae motu suo fugiunt quasi impetum aquae celeritate $= u$,
ita

ita vt aqua tantum excessu illius celeritatis super hanc, hoc est celeritate $c - u$ incurrere sit censenda. Hoc modo res se haberet si nauis quietceret, quia vero ea celeritate $= v$ contra fluium mouetur, palmulae quoque tanta celeritate aduersus fluium assurgunt, vnde vera celeritas impulsiois erit $c - u + v$. Sicque vis impulsus erit vt $bb(c - u + v)^2$.

§ 5. Quo nunc istam vim ad mensuras absolutas reuocemus, denotent litterae c , u et v spatia, quae his celeritatibus vno minuto secundo percurri possent, at vero sit g altitudo, per quam graua uno minuto secundo delabuntur; hisque constitutis notum est, vim illam, quam quaerimus, aequalem esse ponderi massae aqueae, cuius volumen $= \frac{bb(c - u + v)^2}{4g}$, hanc ergo vim designemus littera P , ita vt sit

$$P = bb(c - u + v)^2.$$

Quoniam igitur iam supra inuenimus $u = \frac{av}{r}$, hoc valore substituto erit

$$P = \frac{bb(cr - v(a - r))^2}{4grr}.$$

§ 6. Inuenta iam hac vi, qua palmulae in puncto a secundum directionem aa vrgentur, consideremus vim, qua funis OR tenditur, quae sit $= Q$, ac manifestum est hanc vim Q in R applicatam aequilibrari debere cum vi P in a applicata, id quod euenit quando momenta harum virum respectu axis C inter se aequantur. Hinc igitur adipiscimur istam aequationem: $Pa = Qr$, ita vt sit tensio funis $Q = \frac{Pa}{r}$.

§. 7. Praeter has autem duas vires P et Q praecipue adhuc considerari debet resistentia, quam naus in motu suo patitur, quamque designemus littera R. Haec autem vis etiam proportionalis est quadrato celeritatis, qua aqua in nauem incurrit; vnde quia celeritas fluminis est $= c$, naus autem in directione contraria mouetur celeritate $= v$, erit celeritas relativa $c + v$, ideoque resistentia huius quadrato proportionalis. Quod autem ad nauis figuram attinet, denotet ff superficiem planam, quae eandem resistentiam patitur, quam ipsa naus, siquidem aqua directe incurrat, quam superficiem vocari liceat resistentiam nauis absolutam, qua cognita tota resistentia R aequabitur ponderi massae aequae, cuius volumen $= \frac{ff(c+v)^2}{4g}$, ita vt sit $R = \frac{ff(c+v)^2}{4g}$.

§. 8. Iam ex his tribus viribus P, Q, R, quibus nauis sollicitatur, eius motum verum determinare poterimus. Primo autem nauis fursum pellitur a tensione funis Q; tum vero non solum vis resistentiae R in plagam contrariam vrget, sed etiam vis P, quam palmulae in directione a sustinent, quamobrem si motus nauis iam ad vniuniformitatem fuerit perductus, id quod mox a primo initio fieri solet, necesse est, vt illae vires se mutuo in aequilibrio teneant, ideoque habebitur istae aequatio: $Q = P + R$.